АЗОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

27.01.2026                          № 96

О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования

городского округа «Город Азов»

Ростовской области

В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти», Областным законом от 18 апреля 2024 года № 120-ЗС «О

представительных органах муниципальных районов и главах муниципальных

образований в Ростовской области», статьей 27 Устава муниципального

образования городского округа «Город Азов» Ростовской области,

Азовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Азов» Ростовской

области следующие изменения:

1) Статью 29 изложить в следующей редакции:

«Статья 29. Глава города Азова

1. Глава города Азова является главой муниципального образования

«Город Азов» - высшим должностным лицом города Азова и наделяется

настоящим Уставом в соответствии со статьей 19 Федерального закона от

20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти» собственными

полномочиями по решению вопросов местного значения. Глава города Азова

подконтролен и подотчетен населению и Азовской городской Думе.

В соответствии с принципом единства системы публичной власти Глава

города Азова одновременно замещает государственную должность Ростовской

области и муниципальную должность.

2

2. Глава города Азова избирается Азовской городской Думой из числа

кандидатов, представленных Губернатором Ростовской области, и возглавляет

Администрацию города Азова.

3. При официальном вступлении в должность Глава города Азова

произносит клятву: «Вступая в должность Главы города Азова, клянусь – при

осуществлении полномочий, предоставленных мне Уставом муниципального

образования «Город Азов», строго соблюдать Конституцию Российской

Федерации, федеральные законы, Устав Ростовской области и областные

законы, Устав муниципального образования «Город Азов», уважать, охранять и

отстаивать права и законные интересы населения города, приумножать

экономический потенциал, исполнять свои обязанности честно, добросовестно

во имя процветания города Азова и во благо всех жителей города».

4. Глава города Азова представляет город Азов в Совете муниципальных

образований Ростовской области.».

2) Пункт 6 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«6. В случае, если Глава города Азова не может осуществлять свои

полномочия в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами,

временно препятствующими осуществлению своих полномочий (в частности, в

связи с отпуском, служебной командировкой), их временно исполняет один из

заместителей главы Администрации города Азова, определяемый Главой

города Азова, либо в случае отсутствия заместителей главы Администрации

города Азова – иное должностное лицо Администрации города Азова,

определяемое Главой города Азова.

В случае неиздания Главой города Азова соответствующего

распоряжения Администрации города Азова, обязанности Главы города Азова в

период его отсутствия временно исполняет заместитель главы Администрации

города Азова или иное должностное лицо Администрации города Азова,

установленное Регламентом Администрации города Азова.

Если Регламентом Администрации города Азова не установлено лицо,

временно исполняющее обязанности Главы города Азова в период его

отсутствия, либо данное лицо отсутствует, должностное лицо Администрации

города Азова, временно исполняющее обязанности Главы города Азова в

период его отсутствия, определяется Азовской городской Думой.

В случае досрочного прекращения полномочий Главы города Азова либо

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде

заключения под стражу или временного отстранения от должности его

обязанности исполняет временно исполняющий полномочия Главы города

Азова, назначаемый Губернатором Ростовской области на срок до дня избрания

Главы города Азова в установленном порядке и вступления его в должность.

До дня начала исполнения полномочий временно исполняющий

полномочия Главы города Азова, полномочия Главы города Азова исполняет

3

должностное лицо Администрации города Азова, определяемое в соответствии

с абзацем первым-третьим настоящего пункта.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования, произведенного после государственной регистрации.

Временно исполняющий полномочия

Главы города Азова                                                                   И. В. Головнев

Председатель Азовской городской Думы                                  Е.В. Карасев